
  

COPIA 
  

 

 

COMUNE DI SAN PIETRO IN GU 
 

PROVINCIA DI PADOVA 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DELL’AREA 1 
 

N. 338 DEL 07-12-2021 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL SISTEMA D 

VIDEOSORVEGLIANZA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 

120/2020 MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 (CD. DECRETO 

SEMPLIFICAZIONI PNRR) - DETERMINA A CONTRARRE - CODICE CUP: 

I96G20000620004  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il decreto del Sindaco numero 8 del 03/05/2021 di conferma fino al 30/04/2022 della 

nomina a responsabile di posizione organizzativa dell’Area 2 con il quale è stata attribuita la 

competenza; 

Visto l’articolo 107, comma 3, del Decreto Legislativo 18/08/2000, numero 267; 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale numero 5 del 29/01/2021 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2021-2022-2023 e del D.U.P.S.; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale numero 7 del 16/02/2021, immediatamente eseguibile, 

di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2022-2023 del Piano degli Obiettivi e 

delle Performance (POP) 2021; 

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP la dott.ssa Moro Michela, nominata ai sensi dell’art. 31 

del d.lgs. n. 50/2016 con delibera G.C. n. 60 del 28/09/2021e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/1990 e 42 del d.lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

Dato atto che con la delibera di G.C. n. 60 del 28/09/2021, è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnico-economica dei lavori di ampliamento del sistema di videosorveglianza nel territorio 

comunale per l'importo complessivo di € 158.000,00; 

Dato atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 89 del 26/11/2021 sono stati approvati 

il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di ampliamento del sistema di videosorveglianza nel 

territorio comunale, il quadro economico, la relazione generale, l’elenco dei prezzi unitari delle 

lavorazioni, il computo metrico-estimativo, il piano di sicurezza e di coordinamento, il 

cronoprogramma, lo schema di contratto, nel rispetto dell’art. 27 del d.lgs. n. 50/2016 per un importo 

di € 109.221,16 (IVA esclusa) per lavori a base d’asta (inclusi € 3.221,16 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso) ed € 48.778,84 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Stante che i lavori trovano puntuale previsione nel programma triennale dei lavori pubblici 2021 

– 2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 29/09/2021;  

Atteso che si rende necessario disporre l’avvio delle procedure di gara per l'individuazione 

dell'operatore economico cui affidare la realizzazione dell'opera indicata in oggetto; 

Dato atto che: 

- ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del d.lgs. 267/2000 e dell'art. 32, comma 2, del d.lgs. 

50/2016, il responsabile del procedimento prima di procedere con l'acquisizione del lavoro, bene 

e/o servizio, deve formulare preventiva determinazione a contrarre, nella quale vengono 

individuati gli elementi essenziali del contratto nonché i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- ai sensi delle Linee guida n. 3, di attuazione del d.lgs. 50/2016 compete al RUP proporre il sistema 

di affidamento dei lavori, la tipologia di contratto da stipulare e il criterio di aggiudicazione da 

adottare; 
Atteso atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi; 



  

Determinazione AREA 1 n.338 del 07-12-2021 Comune di San Pietro in Gu 
 

Pag. 2 

pertanto, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

Preso atto che l’IVA è al 22% in quanto ampliamento del sistema di videosorveglianza; 

Visti gli elaborati progettuali sopra richiamati, riguardanti nello specifico l’intervento di 

ampliamento del sistema di videosorveglianza predisposti dallo Studio Scambi e depositati al prot. n. 

12525 del 25/11/2021 qui di seguito elencati: 

Elaborati progettuali:  
1. capitolato generale 

2. capitolato speciale appalto 

3. relazione tecnica 

4. schede posizione telecamere 

5. schede tecniche 

6. particolari modalità ripresa 

7. manutenzione e formazione 

8. piano manutenzione 

9. piano sicurezza coordinamento 

10. piano sicurezza allegato covid 

10A. disciplinare cantieri temporanei stradali 

11. schema contratto 

12. cronoprogramma 

13. quadro economico 

14. costi della sicurezza 

15. stima incidenza manodopera 

16. elenco prezzi unitari 

17. computo metrico estimativo 

17A. lista delle lavorazioni e forniture previste per l’esecuzione dell’opera e di lavori  

18. documenti fine lavori 

19. schema a blocchi 

Quadro economico: 
 

OPERE IN APPALTO

Somme lavori € 106.000,00

Oneri di sicurezza € 3.221,16

Totale appalto lavori € 109.221,16

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Accordo bonario art. 205 D.lgs 50/16 € 3.276,63

iva 22% € 24.028,66

Fondo incentivante art 113 D.lgs 50/16 € 2.184,42

Spese tecniche di progettazione, direzione lavori e assistenza al collaudo 

(compreso contributo previdenziale 5% e IVA al 22%)
€ 16.012,50

Imprevisti (iva inclusa) e arrotondamenti € 3.276,63

Somme a disposizione € 48.778,84

TOTALE GENERALE € 158.000,00  
 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 

51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio 

del procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del d.lgs. 

n. 50/2016, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 

di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro;” 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, c. 1, del d.lgs. 50/2016 ed essendo 

sospeso fino al 30/06/2023 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui 

all’art. 38 del d.lgs.; 

Visto la possibilità di affidare lavori sottosoglia comunitaria tramite Mercato elettronico della 

Pubblica amministrazione (Mepa) ai sensi dell’art. 36, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016, qualora questi 

siano presenti all’interno del portale; 

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento è possibile precedere mediante 

Mepa in quanto i lavori di cui in oggetto risultano presenti nel portale; 

Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui 

all’art. 30 del d.lgs. n. 50/2016 chiedere n. 4 preventivi mediante strumenti elettronici di acquisto e di 



  

Determinazione AREA 1 n.338 del 07-12-2021 Comune di San Pietro in Gu 
 

Pag. 3 

affidarlo in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del d.lgs. n. 

50/2016; 

Richiamato l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui 

l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro 2 mesi dalla 

data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora 

il ritardo dipenda da questo; 

Preso atto che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CUP è I96G20000620004 e il codice CIG 

è 8376322;  

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: realizzare le opere definite dal 

progetto di ampliamento del sistema di videosorveglianza; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo e nella presente 

determinazione; 

- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e d.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii e dalla normativa di settore e di affidarlo in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 36, comma 9 bis del d.lgs. n. 50/2016; 

- il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 

cui all’art. 32, comma 14 del d.lgs. n. 50/2016; 

Posto che i suddetti lavori sono finanziati mediante fondi di bilancio al capitolo al capitolo 3231 

“Investimenti fissi attrezzatura polizia locale” del bilancio di previsione 2021; 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 

e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 

Responsabili; 

Visti: 
- il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

- il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 

- la Legge n. 136/2010; 

- il d.lgs. n. 118/2011; 

- il d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 

- lo dello Statuto comunale; 

- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

-  

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 

1. di disporre l’avvio delle procedure di gara per l'individuazione dell'operatore economico cui 

affidare la realizzazione dell'opera indicata in oggetto; 

2. di procedere a contrarre per i lavori di ampliamento dell’impianto di videosorveglianza nel 

territorio comunale, con un importo di € 109.221,16 (IVA esclusa) per lavori a base d’asta 

(inclusi € 3.221,16 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), e la relativa documentazione 

progettuale elencata in premessa e pubblicata nel link bandi di gara e contratti del sito 

www.comune.sanpietroingu.pd.it; 

3. di autorizzare la richiesta di preventivo di cui in premessa, al fine di procedere all’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, 

modificato dal D.L. n. 77/2021, mediante strumenti elettronici di acquisto e di affidarlo in ragione 

del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del d.lgs. n. 50/2016; 

4. ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: realizzare le opere definite 

dal progetto di ampliamento del sistema di videosorveglianza; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo e nella presente 

determinazione e nel sito comunale nella sezione Amministrazione trasparenza; 

- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e d.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore e di affidarlo in ragione del criterio del minor 

http://www.comune.sanpietroingu.pd.it/


  

Determinazione AREA 1 n.338 del 07-12-2021 Comune di San Pietro in Gu 
 

Pag. 4 

prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del d.lgs. n. 50/2016; 

- il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità 

di cui all’art. 32, comma 14 del d.lgs. n. 50/2016; 

5. di stabilire che si procederà all’affidamento anche in caso di un unico preventivo valido e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessun preventivo 

risultasse conveniente o idoneo in relazione all’oggetto del contratto; 

6. di prenotare ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.lgs. 267/2000 e del d.lgs. 118/2011, la 

spesa complessiva di € 158.000,00 imputandola al capitolo 3231 “Investimenti fissi attrezzatura 

polizia locale” del bilancio di previsione 2021, dando atto che le spese tecniche di cui alla 

determina di incarico, per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione 

esecutiva, coordinamento sicurezza, direzione lavori, indicata in premessa risulta già ricompresa 

nelle somme in diretta amministrazione del quadro economico generale di spesa testé approvato; 

7. che l’IVA è al 22% in quanto ampliamento del sistema di videosorveglianza ed il corrispettivo 

contrattuale per l’esecuzione dell’appalto verrà effettuato nel rispetto del d.lgs. n. 231/2002 e 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

8. di dare atto che ha assunto il ruolo di RUP la dott.ssa Moro Michela, nominata ai sensi dell’art. 

31 del d.lgs. n. 50/2016 con delibera G.C. n. 60 del 28/09/2021e che la stessa dichiara, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del d.lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

9. che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al responsabile 

del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 

ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del d.lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio 

vigilanza per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato 

d.lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

10. che per i lavori di cui in oggetto, il codice CUP è I96G20000620004 e il codice CIG è 8376322; 

11. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune San Pietro in Gu, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 29 del d.lgs. n. 50/2016; 

12. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Veneto nei termini 

e modalità previste dall’art. 120 del d.lgs. n. 104/2010. 

 
 

Visto si attesta la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art.147 bis, comma 1°, 

del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Moro Michela 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi 

degli artt. 151, comma 4°, 153, comma 5° e 147 bis, comma 1° del T. U. approvato con d. Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 

Lì  07-12-2021 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dona' Claudio 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune (sito 

web istituzionale) per 15 giorni consecutivi dal 07-12-2021 al 22-12-2021 con n. 793 
 

Lì  07-12-2021 

 Il Responsabile della Pubblicazione 



  

Determinazione AREA 1 n.338 del 07-12-2021 Comune di San Pietro in Gu 
 

Pag. 5 

 F.to Moro Michela 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 
 

 


